
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

OGGETTO :  P.F. SFA – Autorizzazione Iscrizione al “XXIII Convegno Nazionale di 

Agrometeorologia (AIAM)” on line dal 30 giugno al 2 luglio 2021 - Impegno e 

liquidazione importo complessivo di € 100,00, oneri compresi, a favore di AIAM 

- Bilancio 2021

IL DIRIGENTE

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9  così come modificata dalla  L.R.  16 settembre 2013 n.   28 e 

preso atto che l’art. 25, comma 5 assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio Fitosanitario Regionale, 

istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.  647  del 2 4 .0 5 .2021  ( Art. 4 legge regionale n. 

9/1997 – Proroga incari co per le funzioni di Direttore  generale dell’Agenzia per i servizi nel 

sett ore agroalimentare delle Marche  (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni 

della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia” presso l’ASSAM);

DECRETA

- di  autorizzare   la partecipazione del Dott, Danilo Tognetti, funzionario ASSAM, al  “XXII I  
Convegno Nazionale di Agro m eteorologia (AIAM)”, che si terrà  on line   dal 30   g iugno  al 
2 luglio 2021;

- di nominare, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture   
sotto soglia  approvato dall’ASSAM con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, il 



2

Dott.  Sandro Nardi, responsabile della Posizione Organizzativa - Fitosanitario, 
Certificazione, controllo, vigilanza e consulenza specialistica in ambito fitosanitario – 
Agrometeorologia, “Responsabile unico del procedimento”;

- di impegnare la somma complessiva di  Euro   100 ,00 ,  oneri compresi,  a favore 
dell ’ Associazione Italiana di Agro m eteorologia (AIAM) , sul bilancio  ASSAM  20 21  -   
Progetto  “ Agrometeo”  cod.  1 .1,  Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, Tipologia di spesa 
"Formazione" codice 205030;

- di liquidare e pagare la somma di  Euro  100,00, oneri compresi, a favore della sopra 
citata Associazione Italiana di Agrometeorologia (AIAM), previa verifica di regolarità 
contributiva (DURC);

- di autorizzare la P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola dell’ASSAM ad emettere i l  mandat o  di pagamento di  Euro   10 0,00, oneri 
compresi, a favore dell’Associazione Italiana di Agro m eteorologia (AIAM), mediante 
versamento sul conto corrente postale intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN 
IT87K0760101600000043686203, specificando nella causale “Convegno AIAM 2021”;

- di pubblicare il presente atto per  estremi sul BURM ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’AS SAM,  www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e   
s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016

IL DIRIGENTE 

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 
2021-2022).

Motivazione

Il programma di attività  2021  ed il relativo bilancio preventivo economico dell’ASSAM 
approvato con Decreto del Direttore n.  271 del 10.12.2020  prevedono, per lo svolgimento delle 
attività della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e 
servizi necessari.
L’ASSAM gestisce, ai sensi della L.R. 14.01.1997 n. 9, il Servizio Agrometeo Regionale che 
dispone di una rete di stazioni meteo per il rilievo delle principali variabili meteo-climatiche del 
territorio regionale e di quattro strutture operative provinciali (Centri Agrometeo Locali) 
dedicate al monitoraggio agro-fenologico ed epidemiologico delle principali colture agrarie.
Ogni anno l'Associazione Italiana di Agro m eteorologia organizza un convegno in cui vengono 
trattati i temi più attuali della ricerca e delle applicazioni in ambito agrometeorologico. Questo 
appuntamento nel corso degli anni è ormai diventato un momento d'incontro molto atteso dalla 
comunità agrometeorologica italiana.
La XX I II edizione del Convegno AIAM si terrà  on line  nelle giornate  dal 30 giugno al 2 luglio 
 20 21 , ed avra' per titolo "Agricoltura 4.0 e cambiamento climatico: il ruolo 
dell’Agrometeorologia”.
I lavori di quest’anno si articoleranno in tre distinte sessioni:
I SESSIONE: Agricoltura di precisione e gestione delle risorse naturali.
II SESSIONE: Modellistica agrometeorologica e salute delle piante.
III SESSIONE: Sistemi e strumenti di elaborazione e divulgazione delle informazioni.
Visto che tale Convegno è l’unica occasione a livello nazionale per un confronto tra i Servizi 
Agrometeorologici Regionali, si ravvisa la necessità di partecipare all’evento tramite l’iscrizione 
del Dott. Danilo Tognetti, esperto in Agrometeorologia e Previsioni Meteo.
L’iscrizione al Convegno e all'Associazione AIAM per il 20 21  per il dott. Danilo Tognetti, 
comprendente anche gli Atti del Convegno e l'abbonamento annuale alla Rivista "Italian 
Journal of Agrometeorology, è pari ad Euro 100,00, oneri compresi.
Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità esistente sul Bilancio Assam 20 21 ,   
Progetto “Agrometeo” cod. 1.1,  Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa 
"Formazione" codice 205030.

Esito dell’istruttoria e proposta

Sulla base di quanto esposto si propone:



4

- di  autorizzare  la partecipazione del Dott, Danilo Tognetti, funzionario ASSAM, al  “XXII I  
Convegno Nazionale di Agro m eteorologia (AIAM)”, che si terrà  on line   dal 30   g iugno  al 2 
luglio 2021;

- di impegnare la somma complessiva di  Euro   100 ,00,  oneri compresi,  a favore 
dell ’ Associazione Italiana di Agro m eteorologia (AIAM) , sul bilancio  ASSAM  20 21  -   
Progetto  “ Agrometeo”  cod.  1 .1,  Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, Tipologia di spesa 
"Formazione" codice 205030;

- di liquidare e pagare la somma di  Euro  100,00, oneri compresi, a favore della sopra citata 
Associazione Italiana di Agrometeorologia (AIAM), previa verifica di regolarità contributiva 
(DURC).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedi mento, dichiara di non trovarsi  in situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i .  e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 142 del 15 giugno 2021
		SANDRO NARDI


		ANDREA BORDONI




